华容县2017年

城建投整体支出绩效评价报告
根据《华容县财政局关于开展2017年度部门整体支出绩效自评工作通知》(华财发〔2018〕24号)要求，现对华容县城建投2017年度的部门整体支出开展绩效自评，现将情况汇报如下：

一、基本情况

（一）单位基本概况

华容县城建投系财政全额预算拨款单位。2017年编制部门核实城建投人员编制22人，实有人数为24人，其中年初预算编制数22人，借调2人。内设机构有八个：办公室、财务部、工程部、融资部、开发部、基金部、人力资源部、资产部。

部门主要职能

1、负责城市建设资金的融集和监管；

2、负责城市建设项目的投资；

3、负责城市资源的经营开发；

4、负责县内政府性融资平台的项目、资金、业务的归口管理。
（三）本年度重点工作计划

1、资金融集方面：

今年年初，县委县政府给城建投（包括县内其他五个融资平台）下达了20亿元的融资任务，为顺利完成工作任务，公司根据和各金融机构沟通对接的有关情况，创新融资模式，拓展多元化的融资渠道，形成了以政策性银行和债券发行为主、商业性银行为辅，其他融资工具相结合的融资新格局。
2、城市建设方面

今年以投融资管理中心投资为主的政府性投资项目按大类共计43个，共需投资35.67亿元，比上年投资9.2亿元增加26.5亿元，增长387%。

二、取得的成绩

1、狠抓资金融集，融资总额实现新突破。
全年管理中心实际完成融资35亿元，占任务的175%，提前超额完成全年目标任务，比去年融资16亿元增长219%。我们的主要做法：一是早策划、早动手、早安排。年初我们预判国家金融政策可能会紧缩，为抢在政策真空期推进项目审批落地，公司一班人发扬“5+2”“白+黑”的苦干精神，加班加点，于2月底就完成了10个融资项目共27亿元银行贷款的所有前期准备工作。二是创新融资模式，拓展多元化的融资渠道，形成了以政策性银行和债券发行为主、商业银行为辅、其他融资工具相结合的新的融资格局。今年5月，由于财政部87号文件出台，除棚改项目和易地扶贫搬迁项目外，利用政府购买服务融资方式被全面叫停，县级融资环境再次进入冰冻期，融资难重新提上议事日程，我们经过反复研究金融政策，反复和省内外相关金融机构沟通对接，确定了今年的融资模式：即突出债券发行，主要是企业债和私募债；尝试成立城市发展基金；开拓银行间交易商协会渠道，主要是PPN和中期票据；积极参与PPP项目。有效化解了融资瓶颈。三是创新融资工作机制，实行项目融资的“四制”。主要是：项目融资资料的包干制、项目融资决策的会商制、项目融资工作的督办制和项目融资结果的考评制。
2、狠抓重点保障，投资规模再上新台阶。
市政项目投资情况：全年计划投资总额15.27亿元，28个项目。一是已开工建设项目12个，累计投资5.67亿元。其中工程投资5.25亿元，经济类项目投资0.42亿元（协议和规费37个）。具体项目有：马鞍山路、东南西正街、港西南路、S306线升级改造、护城港清淤、马鞍山公园、解放路、华一水库环库路西线改扩建、岳电路、华容河风光带、田家湖大道、农村综合服务平台等；二是拟建工程建设项目16个，计划投资9.6亿元，其中工程投资6.83亿元；经济类项目投资2.77亿元（协议和规费）。具体项目有：毛清线、白鼎山南路、金护路、麻里泗污水厂扩容、桥东污水厂、鼎山垃圾场扩容、状元湖公园、田家湖公园、殡仪馆迁建、驾考中心建设、三个砂石经营点建设、阳光政务装修、城区公厕及垃圾中转站、菜市场升级改造、城区小街小巷、城市三年绿化等等。拟开工项目年底按30%支付工程款，全年市政项目已开工和拟开工项目到底年还需支付8.87亿元。
棚改项目投资情况
全年计划投资6.1亿元，4个项目。分别为东门堤片区棚改征拆1.3亿元、风波岭片区棚改征拆1.5亿元、石伏片区棚改征拆1.0亿元和棚户区改造安置房建设项目2.3亿元，三个棚改片区征拆资金今年需全部支付，4个项目年底还需支付3.85亿元。
园区建设投资情况
全年计划投资9.53亿元，7个项目。已开工项目4个,需投入资金2.25亿元，分别为电子商务楼、杨家桥二期厂房、石伏纺织项目和三封工业园污水主管升级改造；拟开工项目3个，计划投资7.28亿元，分别为芥菜产业园、杨家桥临时食堂和洪山头自来水安装。到年底7个项目加2016年杨家桥工业地产第一期项目工程尾欠共需支付资金3.38亿元。
教育建设投资情况
全年计划投资5.02亿元，3个项目。分别为教科苑、长工实验学校（9年制义务学校）和田家湖学校（小学至高中）三个学校建设今年已支付1.2亿元，到年底还需支付1.3亿元。
交通建设投资情况
全年计划投资约17.7亿元，8个项目。其中由地方配套的资金约12.8亿元。分别为S222绕城公路、长江经济带沿江公路、梅田湖大桥、G353华容松木桥至石伏工业园公路、华容河航道一期工程、S216白果至君山芦苇场公路二期、塔市驿码头、X082张白线。各项目若能如期推进，到年底按30%支付工程款还需支付资金3.84亿元。

3、狠抓改革创新，激发活力取得新成效。
（1）扩充了单位职能。以公司升格为市级AA级融资平台为契机，将投资管理中心更名为投融资管理中心，新增了五项工作职能，为增强公司“造血”功能、助推公司可持续发展注入了新的动力。
（2）创新了用人机制。由于编制性质限制，随着职能扩充，规模扩大，原有中心23名干部职工已不能满足单位用人需要。为破解这一瓶颈，我们今年在用人上实行了“老人老办法、新人新办法”，对现有23名干部职工保留原有身份职级，并从2017年起对新进的专业技术人员由惠华公司自主公开招聘、竞争上岗，实行企业合同制管理。上半年已通过“四海揽才”方式公开招录了7名大学生，全部为企业职工。
（3）改革了薪酬机制。实行了与工作业绩挂钩的多层次绩效奖工资制度。公司绩效奖按岗位设置了五个档次，同时员工考核分为A、B、C、D四个等级，这样使每一个员工都有明确的工作方向和目标任务，杜绝干与不干、干好干坏都一个样的现象，充分调动了员工的积极性、主动性和创造性。公司上下呈现出想干事、肯干事、敢担当的工作氛围。
（4）成立了产业引导投资基金。为支持全县工业企业发展，化解实体经济融资难的问题，今年我县在全省县级层面率先成立了产业引导投资基金，首期规模2亿元，撬动社会资本20亿元左右。预计12月中旬前可完成科创、科力嘉两个企业的直投和插旗菜业、康杰食品两个企业的间投工作，共需投放8200万元，将对推进我县纺织服务产业发展和食品加工产品升级换代提供有力资金保障。
（5）加强了资产归集。2016年底公司资产盘子仅为67亿元，面对今年融资难的局面，必须加大公司资产注入，为融资提供“硬实力”。年内，一是归集了14处县直部门单位闲置资产，房屋面积2.6万平米，土地面积86.5亩；二是归集国有林场、渔场、芦苇场等大宗资产；三是投入4300多万元收购了华冠大酒店部分资产。通过以上多种途径，目前公司资产达110亿，为明年融资工作打下了坚实的基础。
4、干部管理严格规范

今年来，为加强公司干部职工的管理，确保干部职工清正廉洁，规范办事，公司不断强化措施，提高队伍综合素质。一是健全制度，规范工作行为。年初，根据上级有关规范性文件要求，中心党组进一步健全和完善考勤、学习、财务、小车管理等多项内部管理制度制度，并组织干部职工会上一起学习，要求严格按章办事，强化监督管理，有效规范了干部职工行为。二是强化学习，提升纪律意识。三是开展系列活动，提升服务意识。中心开展精准扶贫活动，组织干部职工多次进入扶贫村场，摸清贫困原因，开展一对一的帮扶活动；开展志愿者活动，组织干部进入联点社区，进行爱心捐书、文明劝导等活动；开展“七一”活动，让干部职工凝心聚力。通过以上举措，来提高干部职工的综合素质，树立公司的良好形象。
    三、存在的问题

目前，我县共有六个融资平台，分别是城建投（惠华公司）、农建投、交建投、教建投、海建投和田建投。现阶段，六大融资平台的融资能力和融资积极性参差不齐，融资效果存在很大的差异。除城建投以外，其他五个平台截止8月底仅交建投申报成功一个1.2亿元的项目，而且只发放了800万元，目前800万元也原路归还给农业银行。今年来积极主动着手开展融资的只有交建投、农建投两家。交建投目前正对接组建2亿元交通发展基金和湘江银行0.7亿元塔市驿码头项目贷款；农建投推进的几个项目因国家对政府购买服务融资叫停而暂时搁浅；教建投对接工商银行2亿元教科苑建设项目，目前进展比较顺利；海建投对接建设银行污水处理厂项目1.5亿元正在申报，态度消极，进展缓慢；田建投尚未对接融资项目。
在今后一段时间，公司传统的银行贷款模式难以为继。首先是由于受今年5月28日财政部下发的87号文件影响，地方政府融资平台除棚改和易地扶贫搬迁项目外不得以政府购买服务的模式向银行进行申贷。其次是上级审计部门对我县的审计明确不允许地方政府新增债务，目前公司已经落实的项目，审计部门定性为违规举债，唯一认可的路径就是政府债券（债务置换）和PPP项目。最后是公司银行贷款的瓶颈因素已明显凸现：一是无抵押物；二是具有收入来源的经营性项目很少；三是负债偏高，融资空间有限；四是还本付息压力大，今年的还本付息就近12 亿元，明年还会更高。基于以上原因，城投公司今后一段时间内预计只能以债券融资和其他非银行贷款业务为主。
四、工作建议
2016年城建投总支出16.37亿元，其中项目建设支出8.46亿元，还本付息7.9亿元；2017年预计总支出44.77亿元，比上年支出增长273%，其中项目建设支出32.87亿元，还本付息支出11.9亿元。到年底预计项目融资还可申报使用10亿元左右，如果今年第四季度拟开工项目能顺利推进，资金缺口将会达到16亿元左右，资金支付压力将空前巨大。（2017年元月—9月份城建投总支出18.62亿元，其中项目建设支出10.68亿元，还本付息支出7.94亿元。）目前，基于全国政府性融资平台违法违规举债清理，银行业务已基本暂停办理，融资环境进入冰冻期，如政策不解冻，明年在不新增债务和不新开工建设项目的前提下，全年需支出31.42亿，其中还本付息支出11.95亿元，已开工项目需支付19.47亿元。明年资金支付存在断链的风险，为此特提出如下工作建议：
1、融资工作建议。一是健全债务管理制度，尽快出台县本级政府性债务管理办法。二是建立健全偿债机制。目前，公司有贷款余额近50亿元，今年还本付息近12亿元，明年还会更高，如不合理保证贷款规模，建立健全合理的偿债机制，出台债务偿还的具体措施，资金链断裂的风险性相当高。三是科学融资。科学合理确定年度融资规模，今后每年要以当年银行贷款还本付息，历年工程需支付尾款和当年新增重点项目资金支付需求三个指标核定年度融资计划，并报县人大和县财政备案，便于贷款申报的衔接；四是备足抵押物。由于目前我县贷款抵押物严重不足，制约了我县项目融资，建议县政府协调解决每年所需的融资性抵押土地。
2、投资工作建议。近年来，我县的建设规模越来越大，资金投入越来越多，而这些项目的投资主要靠城投公司的贷款来支撑。面对目前的融资环境，城投公司贷款越来越艰难，建议：一是建立投资预算机制，细化投资预算，科学合理地确定每年的投资计划，确保投资绩效。二是政府性投资项目有保有压，保全县重大民生实事工程、保重大经济建设项目和经营性土地收储支出，压缩一些投资额大又没有经济效益的项目。三是全力推广PPP模式建设项目，充分利用社会资本推进县域内重大项目建设，例如：桥东污水处理厂、田家湖公园、田家湖学校、东山特色小镇建设等等。四是充分调动各融资平台的工作积极性，各平台公司融资任务要纳入该平台主管单位的年度目标考核，有融资任务的平台公司，该主管单位的项目投资原则上由该平台公司负责筹集资金，不足部分再由城投解决。五是全县重大投资项目，要走“三重一大”议事程序，确保项目建设的科学合理。
3、开发经营工作建议。主要是要加强城投公司的经营性投资开发。一是加强土地经营。重点加大对新建火车站周边、田家湖大道两侧、容城大道两侧的经营性土地的收储力度，力争三年内收储土地5000亩以上，并每年实现土地出让收入1亿元以上；二是加强项目策划和开发。例如，今年启动的县驾考中心建设、砂石堆场建设，公司要做到全额投资，自主经营；另外，公司还将陆续成立旅游公司、建筑公司等子公司，参与到全县的旅游开发和房地产开发，尝试投资转型，“变输血为造血”，逐步壮大公司自身实力，逐步提高经营收入，实现公司可持续发展。
1